ACA, reg. 1532, ff. 70r.-v.

Eiusdem

Noverint universi quod nos, Petrus, rex Aragonum, et cetera. Attendentes pridem super convencionibus et avinenciis pacis et concordie initis sub certa capitulorum forma inter nos, ex una parte, et vos, inclitum infantem Ferdinandum, marchionem Dertuse et dominum de Albarrazino, carissimum fratrem nostrum, ex altera, in pactum deductum fuisse ut nos capitulum infrascriptum vobis tenere, adimplere et observare deberemus sub incurso iuramenti et aliarum penarum infrascriptarum, cuiusquidem capituli series sic se habet.

Ítem, sobre lo capítol de la Procuració està lo senyor rey en sa resposta, ço és que per honor del dit infant li comanarà lo ofici de la Procuració per alguns temps, però qui sia regida en sos regnes per aquelles persones que-l dit senyor rey volrà e que a cap de l temps ell li darà/ un altre honrat ofici per esmena e cambi de la dita Procuració abans que de la dita Procuració lo remoga.

Idcirco, nos, rex predictus, volens custodire et observare et ad effectum perducere omnia et singula inter nos promissa et super et infra apposita et inserta, confirmamus, laudamus, approbamus et rattificamus capitulum supradictum et omnia et singula in eo contenta. Promittentes vobis, dicto infanti, firma et legitima stipulacione interposita in manu et posse notarii infrascripti vestro nomine legitime stipulantis et recipientis in fide nostra regia et iurantes per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia coram nobis posita et a manibus nostris corpora licet tacta, sub cuius virtutis promittimus predicta omnia et singula vobis, dicto infanti, observare, tenere et complere et in aliquo non contravenire quamvis causa sub bonorum nostrorum omnium ypotheca, etiamque sub pena et sententia excomunicacionis in personam nostram et interdicta in regnis et terris nostris, ferenda et imponenda per reverendum in Christo patrem Luppum, divina providencia archiepiscopus Cesarauguste, cuius iurisdiccioni nos submitimus in hoc casu eis modo et forma quibus melius iuris efficaciam valeant obtinere et nos ligare et obligare secundum canonicas sanciones. Et si contra predicta vel predictorum aliquo venerimus seu fecerimus vel venire aut fieri permiserimus seu concenserimus, quod Deus avertat, ipso

¹¹⁸ FERRER I MALLOL, M.^a T., «La frontera meridional valenciana ...», pp. 285-287 y 341-357. Cf. también id., *Entre la paz y la guerra. La Corona catalano-aragonesa y Castilla en la baja Edad Media*, Barcelona, 2005, pp. 409-412 y 480-500. CABEZUELO PLIEGO, J.V., *La guerra de los dos Pedros ...*, pp. 84-85. Id., «La proyección ...», pp. 222-225.

facto periurium incurramus omnem supplendo defectum de nostre regalis plenitudine potestatis si quod forsitam fuerit in predictis vel aliquo predictorum ex solemnitatem iuris omisum. Renunciantes ex certa sciencia et expresse omnibus iuribus, canonicis et civilibus, privilegiis, foris, usaticis, constitutionibus, consuetudinibus et usanciis, scriptis et non scriptis, contra predictorum aliquo venientibus quoquomodo. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Quod fuit actum in valle vulgariter nuncupata *La Canyonada del Pozuelo*, termini de Albarrazino, VII^a die decembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o VII^o nostrique regni XXII^o. Subscripsit Eximinius.

Sig (*cruz*) num Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui hoc concedimus, firmamus et iuramus. //

Testes huius rei presentes fuerunt: nobiles Bernardus de Capraria et Gilbertus de Scintillis, Franciscus de Perilionibus, Petrus Jordani Durries et Matheus Mercerii, milites dictique domini regis consilarii, ac nobiles Acardus de Muro, Johannes Eximini de Perenxisa, milites, Ferdinandus Luppi de Heredia, Arnaldus de Francia, Petrus Çima, Martinus Segarra, Dominicus de Costa, Johannes Sancii, dicti infantis Ferdinandi consilarii, ac Didaci Eximini de Heredia et Egidius Alvari de Speyo, eius domestici.

Sig (*signo*) num mei, Jacobi de Castillione, scriptoris illustrissimi domini regis Aragonum et eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui predictis omnibus interfui hocque scribi feci atque clausi cum raso et emendato in linea quarta ubi dicitur rex predictus.

Vidit eam dominus rex.

Jacobus Conesa.

Jacobus de Castillione, ex capitulis firmatis et iuratis per dominum regem, sed antequam expeditionis viderunt nobilis Bernardus de Capraria et prepositus Terrachone, qui ad predictam videndum et contractandum est deputatus per dominum regem dixerunt Bernardus de Capraria, prepositus et Arnaldus Johannis se eam vidisse.

Jacobus Conesa.

Probata.

2

1358, febrero, 22. Valencia.

Pedro IV concede al infante Fernando el gobierno de la Procuración General de la Corona.

ACA, reg. 966, ff. 72r.-v.

Officium Procuracionis Generalis

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera. Universis et singulis prelatiis, religiosiis, comitibus, vicecomitibus, baronibus, mesnaderiis, militibus, civibus, hominibus villarum et aliis omnibus et singulis in regnis et terris Aragonum et Valencie ac comitatibus Barchinone, Rossilionis et Ceritanie constitutis, salutem et dileccionem. In nostris curiis occurrit precipium idque sedula meditatione pensamus ut tempus utrumque pacis vide licet et bellorum sub nostre dicionis potencia taliter gubernetur quod pacis amatores sub statu pacifico confoventes in facinorosos atque rebelles modis debitis seiviamus. Hac igitur racione comoti cum ad exequendum iusticie debitum et pacis procurandum effectum non possimus simul per diversas partes nostri domini interesse ne regna et terre

nostre quibus actore domino presidemus ex nostre defectu presencie fructia iusticie careant oportet nos de prestancioribus regni nostri velut regiminis nostri membrum subditis et fidelibus nostris preficere, ut quod per impotenciam gerimus per eos velut ministros iusticie perducat ad actum. Considerantes itaque quod in hiis a nemine melius iuvari possumus quod a facte quodque spacialis dileccionis affectum quem ad vos gerimus evidencioribus signis nequimus oscendere quam si inclitum infantem Ferdinandum, marchionem Dertuse et dominum de Albarrazino, fratrem nostrum carissimum, corporis utique nostri membrum notabile et preclarum a lacere nostro disiungimus et vestro regimini deputamus. Idcirco, de ipsius infantis industria merito confidentem eum in dictorum regnorum et comitatum nostrorum generalem procuratorem preficimus prefectumque vobis et cuilibet vestrum nunciamus cum nostrarum presencium testimonio literarum. Ordinantes et concedentes eidem ut omnes cause, tam civiles quam criminales, tam principales quam appellacionum, mote et movende in regnis et comitatibus predictis, possint in ipsius auditorio audiri, examinari ac etiam difiniri, tam per iudices ordinarios Curie sue seu vices gerentes eiusdem, quam per delegatos ab ipso, et quod tam a vices gerentibus eius in dictis regnis et comitatibus nostris constituendis ac suppraiunctariis, çalmedinis, merinis, iusticiis, vicariis, baiulis et aliis nostris officialibus universis quocumque nomine censeantur, necnon iudicibus ordinariis seu delegatis a nobis vel aliis quibuscumque per quascumque personas ad ipsum infantem Ferdinandum licitis valeat appellari. Ita etiam quod si a predictis vel in aliquo predictorum ad nos fuerit appellatum, nobis absentibus ab ipsa provincia in qua appellatum fuerit et in qua idem infans presens extiterit, easdem appellaciones ad ipsius infantis consistorum devolvantur ipseque possit cognoscere vel cognosci facere de eiusdem, aliter appellaciones ipse ad Curie nostre devolvantur examen, retentis et reservatis Curie nostre appellacionum a quibuscumque personis, tam ab eo quam iudicibus // Curie facere, interponendis appellaciones vero que a delegatis ab eo ad nos fieri contigerit ad eundem infantem dum nos presentis non fuerimus in provincia in qua fuerit appellatum et ipse infans in ea presentis fuerit ad ipsum infantem similiter devolvantur. Quodque idem infans, tam per se eiusque vices gerentes per ipsum infantem de voluntate nostra deputandos, quam per iudices ordinarios vel delegatos ab ipso, possit inquirere et punire scelera crimina seu delicta ac in facinorosos animadvertere eosque penas debitis, prout expedire viderit subiugare, et eas remittere et perdonare sive civiles fuerint sive etiam criminales, necminus etiam compositiones facere super eis recepta peccunia vel etiam non recepta, prout sibi melius vidatur super quibus eius conscientiam oneramus. Possit insuper bannitos et incartatos et alios crimosos guidare et assecurare ad illud tempus quod sibi visum fuerit expedire. Possit etiam potestates castrorum et aliorum feudorum que pro nobis tenentur in regnis et terris predictis petere, recipere et ex iusta causa si fuerit retinere ac receptas restituere feudaque ipsa emperare et emperata tenere et absolvere, prout iusticie sua debet. Possit insuper exercitus et cavalcatas, tam a feudatariis nostris quam aliis quibuscumque regnorum et terrarum predictarum pro parte nostra indicere eosque exercitus ducere vel aliis ducendos comitere et non euntes punire, prout sibi videbitur expedire. Et generaliter omnia alia facere exequi et complere que ad honorem et servicium nostrum bonorum statum regnorum et terrarum predictarum et conservacionem ac tuicionem seu petitionem iurisdicciois et iurium nostrorum et execucionem iusticie noscuntur pertinere queque nos super hiis possemus personaliter constitui. Retinentes tamen nobis quod dictus infans habeat et debeat ponere in officiis suppradictis quos nos duxerimus nominandos ac etiam deputandos. Quocirca vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus firmiter et expresse quatenus infanti Ferdinando carissimo fratri nostro \predicto/ eiusque iussionibus et preceptis obediatis et pareatis in premissis omnibus fuerit nobis et hoc aliquatenus non mutetis sicuti de nostra confiditis gracia vel amore. Nos enim dicto infanti super premis-

sis universis et singulis comittimus plenarie vices nostras presentibus comissione atque mandato de nostro beneplacito duraturis. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro appendicio iussimus comuniri.

Datum Valencie, vicesima secunda die febroarii, anno a nativitate Domini M° CCC° L° VIII° nostrique regni vicesimo secundo. Rex Petrus.

Jacobus de Castillione, ex capitulis firmatis per dominum regem.

JOSÉ VICENTE CABEZUELO PLIEGO